Quanto alla problematica delle *Questiones de iuris subtilitatibus*, si veda il tit. III *de legibus et constitutionibus*, § 5, ed. FITTING, cit., p. 58, ed. ZANETTI, cit., p. 19 sg.; qualche altra fonte antica è stata ultimamente ricordata dal KAUFMANN, «*Causa debendi*» und «*causa petendi*», cit., p. 125, nota 102.

certi suoi modi di atteggiarsi la capacità di condizionare o non la durata dell'effetto.

Più o meno nello stesso giro d'anni il Piacentino portava la regola anche nel campo delle azioni, riferendola in particolare a quell'*actio ad exhibendum*, le cui condizioni di ammissibilità offrivano problemi delicati. Il Piacentino ragiona così: se ogni richiesta di *exhibitio* deve essere suffragata da una *causa honesta*, se ne deduce logicamente che «...probabili causa cessante, haec actio cessat: puta si quis dicat interesse sua, alterius rationes et summas sibi exhiberi, ut eis exhibitis doctior et beatior efficiatur...» (133).

Spostata da una materia all'altra, con Giovanni Bassiano la regola mostra finalmente il suo valore generale. In quel *Libellus de ordine iudiciorum*, che palesò al Seckel l'influenza della prima Scolastica francese — particolarmente nel gusto dell'opposizione di principî contrari in quei *generalia* che, da Pillio in poi, acquisteranno il nome classico di *brocarda* (134) —, Giovanni testimonia che si erano già racchiuse in un preciso elenco tutte le *concordantiae* allegabili in pro dell'efficacia della massima e tutte quelle contrarie (135). Può essere interessante osservare che lo spunto per la trattazione veniva da una legge del Digesto ov'era consentito ai *rustici* di non rispondere a una chiamata in giudizio durante il tempo delle messi, e il medievale si domandava se la norma andasse estesa al *vir scholasticus* o ad altri che non fosse impedito dai lavori dei campi (136): norme, e problema, che diver-

(133) PLACENTINI *Summa Codicis*, III, 42 *ad exhibendum*, ca. pr.

(134) SECKEL, *Ueber neuere Editionen juristischer Schriften aus dem Mittelalter*, in *Zeitschr. Sav. Stift., Rom. Abt.*, XXI, 1900, p. 289.

(135) IOANNIS BASSIANI *De ordine iudiciorum*, § 69, ed. TAMASSIA e PALMIERI, in *Bibl. Jur. M. Ae.*, II, p. 220: «...Unde queritur si eo tempore vocetur vir scholasticus vel etiam alius qui non impeditur rebus rusticis, utrum hanc possit declinationem habere. Quod non possit probatur per legem ff. de iudiciis, l. de eo et l. quid enim (*Dig.* 5, 1, 26 e 27); et omnes concordantias illius generalis 'sublata causa vel cessante tollitur vel cessat effectus'. Dico tamen quod declinabit quia ista prohibitio generalis est; et pro me allego legem illam ff. qui et a quibus manumissi, l. prospexit legislator (*Dig.* 40, 9, 12) et concordantias illius generalis 'causa sublata vel cessante non tollitur eius effectus neque cessat' et totum aliud generale 'standum est legis generalitati', ut ff. de testamento militis, l. in fraudem, in fine legis (*Dig.* 29, 1, 15)...».